
 

 

 

   
   COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

    Città Metropolitana di Palermo 

 
   Ordinanza n. 16 del 21/06/2019 

 

Oggetto: Passeggiata a cavallo per le vie cittadine del 23giugno 2019. 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista l’istanza prot. n. SCL-2019-0003298 del 19/06/2019 con la quale il Presidente del comitato per i 

festeggiamenti in onore del SS. “Ecce Homo” chiede l’autorizzazione per effettuare una sfilata equestre 

denominata “Passeggiata a cavallo”, il giorno 23 giugno 2019; 

 

Visto l’attestato di convenzione assicurativa responsabilità  civile verso terzi ACSI-Generali S.p.A., polizza n. 

380794917 del 30/01/2019;  

 
Ritenuto che può essere autorizzata una sfilata “al passo”, nel rispetto degli obblighi nascenti dall’osservanza 

di eventuali limitazioni, dai regolamenti e dal codice della strada; 

 
Rilevato che si tratta di manifestazione a carattere non agonistico; 

 

Visti gli articoli 68 e 69 del T.U.L.P.S.; 

 
Visto l’art.125 del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S.; 

 

AUTORIZZA 

 

lo svolgimento della sfilata equestre denominata “Passeggiata a cavallo” a cura dell’Associazione sportiva 

dilettantistica “The Horses Planet” con sede in Caltavuturo, da effettuarsi il giorno 23 giugno 2019 dalle ore 

15,00 fino alle ore 18,00, con partenza dal bivio Piano Croce e arrivo in Piazza P. Mattarella; 

 

ORDINA 
  di osservare le seguenti prescrizioni: 

 

1) La manifestazione deve essere assicurata per eventuali danni o rischi a persone, animali o cose; 

2) La sfilata dovrà svolgersi con andatura al passo e dovrà effettuarsi in modo composto e con modalità da non 

creare turbativa per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

3) I conduttori degli animali non dovranno porre in essere comportamenti tendenti ad innervosire i cavalli; 

4) L’equino dovrà essere sempre gestito da persone maggiorenni ed adeguatamente istruiti sull’arte equestre; 

5) Il cavallo dovrà essere ferrato con chiodi antiscivolo o deve calzare scarpe in gomma; 

6) Dovrà essere adottata ogni opportuno accorgimento finalizzato alla salvaguardia dell’incolumità degli 

spettatori, con l’apposizione di transenne tali da impedire che il pubblico possa venire a contatto con gli 

animali; 

7) Dovrà essere garantita la vigilanza lungo tutto il percorso, in modo da impedire qualsiasi situazione che 

possa costituire pericolo per l’incolumità degli spettatori; 

8) Dovrà essere garantita la rimozione di eventuale sterco; 

9) Prima dell’inizio della manifestazione, dovrà essere prodotto l’elenco dei partecipanti, alla Polizia 

Municipale. 

In mancanza di adempimento di tali prescrizioni, la sfilata sarà da considerarsi priva di autorizzazione. 

 

Sclafani Bagni, 21/06/2019 

 

 


